
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 45                             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

 

PORTARIA Nº 6490/2015/SEI-MC 

  

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DE RADIODIFUSÃO 

COMERCIAL, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 299, de 7 

de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União subsequente, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar  o Artigo 1º da Portaria nº 002, de 23 de outubro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 29 de outubro de 2013, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

I - Eduardo Duarte Faria, que o coordenará; 

II - Rodrigo Morais Silva, que substituirá o Coordenador em suas ausências; 

III - Augusto César da Costa Barros 

IV - Ede Carlos Gonçalves Mendes 

V - João Paulo Teles Carneiro Monteiro. 

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados anteriormente a publicação desta 

Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JOÃO PAULO SARAIVA DE ANDRADE - Coordenador-Geral do Grupo de Trabalho de 

Radiodifusão Comercial 



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 45                                             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6493/2015/SEI-MC 

de 25 de novembro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 38/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1
o
 Designar a servidora ROBERTA VICTORINO SOARES, matrícula 

nº 1797293, CPF nº 068.983.217-65 e, em seus impedimentos, o servidor JORGE GUILHERME 

PFISTERER JUNIOR, matrícula nº 810017, CPF nº 437.836.437-91, para Fiscal do Contrato nº 

38/2015-MC, assinado em 16.11.2015, processo nº 53900.034135/2015-86, firmado com a 

empresa JL REFRIGERAÇÃO E COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL, 

cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral natural, não 

gaseificada, acondicionada em garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de 

segurança, para abastecimento da Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Rio de 

Janeiro — DRMC/RJ, situada na Rua Primeiro de Março n° 64 , 1° andar — Sala única - ECT 

Centro — RJ, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e da 

proposta apresentada pela CONTRATADA.          

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

PORTARIA Nº 6523/2015/SEI-MC 

de 27 de NOVEMBRO de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 34/015-MC. 

  

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor VAGNER SILVA PEREIRA, matrícula nº 1911272, 

CPF nº 703.947.681-91 e, em seus impedimentos, a servidora ISABELA VALENTE LEMOS, 

matrícula nº 1788691, CPF nº 014.733.615-59, para Fiscal do Contrato nº 34/2015-MC, 

assinado em 14.04.2015, processo nº 53900.029631/2014-37, firmado com a empresa 

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a contratação de curso para a participação do 



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 45                                             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

servidor do Ministério das Comunicações, Gleyds Pereira Silva, Administradora, Matrícula 

SIAPE n° 1787234, no curso de "MBA em Planejamento, Orçamento e Gestão Pública", 

oferecido pela CONTRATADA em sua Unidade Brasília-DF, com carga horária de 432 

(quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, no período de maio de 2015 a fevereiro de 2017.  

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

  

PORTARIA Nº 6519/2015/SEI-MC 

de 26 de novembro de2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 36/015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor VAGNER SILVA PEREIRA , matrícula nº 1911272, 

CPF nº 703.947.681-91 e, em seus impedimentos, a servidora ISABELA VALENTE LEMOS, 

matrícula nº 1788691 , CPF nº 014.733.615-59, para Fiscal do Contrato nº 36/2015-MC, 

assinado em 14.04.2015, processo nº 53900.030039/2014-88, firmado com a empresa 

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, cujo objeto é a contratação de curso para a participação do 

servidor do Ministério das Comunicações, Ulisses Campoi Martins Rosa, Analista de 

Infraestrutura/Coordenador de Governança, Matrícula SIAPE N° 822468, no curso de MBA em 

Gestão Estratégica da Tecnologia da Informação, com carga horária de 432 (quatrocentos e trina 

e duas) horas-aula, oferecido pela CONTRATADA, em sua Unidade em Brasília-DF, no 

período de maio de 2015 a novembro de 2016. 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

PORTARIA Nº 6548/2015/SEI-MC 

de 2 de DEZEMBRO de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 41/2015-MC. 

  



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 45                                             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

Art. 1
o
 Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula 

nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor EUGÊNIO DE 

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 

41/2015-MC, assinado em 19.11.2015, processo nº 53000.077159/2013-10, firmado com a 

empresa HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

para a manutenção e substituição de rede existente com fornecimento de materiais necessários 

para atender as edificações do Ministério das Comunicações em Brasília-DF, de acordo com as 

especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital de Pregão Eletrônico nº 20/2015-

MC, e da proposta de preços apresentada pela CONTRATADA.                        

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, 

Orçamento e Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 45                                             Brasília-DF, 07 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


